Duty is my yardstick in all things, but still I remember advice of yours which, if I had heeded it, would have spared me the sorrow of those old days. I remember what you urged upon me at that¹ time through Theophanes and through Culleo, and I have often recalled it with bitter-remorse. So let me now at all events return to the standards I then rejected and take counsels of safety (in some slight degree) as well as of glory. But I am not telling you what to say. I want you to write out your opinion in detail for me to read. I also want you to make every effort (you have those through whom you can make enquiries) to find out what our friend Lentulus² and Domitius are doing and what their plans are, how they are behaving now, whether they blame anyone or have a grievance against anybody—I do not know why I say 'anybody' when I mean Pompey. To be sure Pompey puts all the blame on Domitius, as can be seen from his own letter of which I am sending you a copy. All right then, you will look into this, and as I wrote to you earlier, please send me the book Demetrius of Magnesia dedicated to you on Concord.

¹ In 59. On this advice of Atticus see *CLA* Vol. I, pp. 17f.

² Spinther.

CICERO

162A (VIII.12A)

Scr. Luceriae XII Kal. Mart., ut vid., an. 49

CN. MAGNUS PROCOS. S. D. C. MARCELLO

L. LENTULO COSS.

- 1 Ego quod existimabam dispersos nos neque rei publicae utilis neque nobis praesidio esse posse, idcirco ad L. Domitium litteras misi, primum ut ipse cum omni copia ad nos veniret; si de se dubitaret, ut cohortis XVIII quae ex Piceno ad me iter habebant ad nos mitteret. quod veritus sum factum est, ut Domitius implicaretur, ut neque ipse satis firmus esset ad castra facienda, quod meas XVIII et suas XII cohortis in tribus oppidis distributas haberet (nam partim Albae, partim Sulmone collocavit), neque <se>, si vellet, expedire posset.
- 2 Nunc scitote me esse in summa sollicitudine. nam et tot et talis viros periculo obsidionis liberare cupio neque subsidio ire possum, quod his duabus legionibus non puto esse committendum ut illuc ducantur; ex quibus tamen non amplius XIII cohortis contrahere potui, quod¹ Brundisium praesidium misi neque Canusium sine praesidio, dum abessem, putavi esse dimittendum.
- 3 D. Laelio mandaram, quod maiores copias sperabam nos habituros, ut, si vobis videretur, alter uter vestrum ad me veniret, alter in Siciliam cum ea copia quam Capuae et circum Capuam comparastis et cum iis militibus quos Faustus legit proficisceretur, Domitius cum XII suis cohortibus eodem adiungeretur, reliquae copiae omnes Brun-